
Государственный комитет по 

ценовой политике 

Республики Саха (Якутия) 

 

ПРАВЛЕНИЕ 
 

Саха Өрөспүүбүлүкэтин  

Сыана±а политикатын 

государственнай комитета  
 

САЛАЛТА 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

«20» декабря 2023 г. № 214 

г. Якутск 

 

О корректировке тарифов на питьевую воду (холодное водоснабжение) и 

транспортировку воды, поставляемую организациями 

 коммунального комплекса потребителям Республики Саха (Якутия), 

ранее установленных на долгосрочные периоды 2021-2025, 2022-2026, 

2023-2027 годы, на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О 

водоснабжении и водоотведении", постановлением Правительства РФ от 

13.05.2013 N 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения", приказом ФСТ России от 27.12.2013 N 1746-

э "Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения", руководствуясь постановлением 

Правительства РС (Я) от 22.11.2007 N 468 "Об утверждении Положения о 

Государственном комитете по ценовой политике Республики Саха (Якутия)" 

и приказом Государственного комитета по ценовой политике Республике Саха 

(Якутия) от 25.05.2020 №21 «Об утверждении Положения Правления 

Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха (Якутия)» 

Правление Государственного комитета по ценовой политике Республики Саха 

(Якутия), в целях корректировки тарифов на 2024 год п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 16.12.2020 N 277 

«Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое 

водоснабжение), поставляемую организациям коммунального комплекса 

потребителям Республики Саха (Якутия), на 2021-2025 годы» следующие 

изменения: 

1.1. В приложении № 1 пункты 1.1.7-1.1.8., 1.2.7-1.2.8. изложить в 

следующей редакции: 

 

1.1. 

АО «Водоканал» 

ВОС с. Верхневилюйск 

<**> 

Прочие потребители 

1.1.7. с 01.01.2024 по 30.06.2024 317,17 

1.1.8. с 01.07.2024 по 31.12.2024 331,33 

1.2. 
Население * (тарифы указываются с 

учетом НДС) 

1.2.7. с 01.01.2024 по 30.06.2024 380,60 

1.2.8. с 01.07.2024 по 31.12.2024 397,60 



1.2. В приложении № 4 пункты 1.1.7-1.1.8., 1.2.7-1.2.8. изложить в 

следующей редакции: 

 

1.3. В приложении № 6 пункты 1.1.7.-1.1.8., 1.2.7.-1.2.8. изложить в 

следующей редакции: 

          

2. Внести в постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 13.12.2021 N 249 

«Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду (питьевое 

водоснабжение), поставляемую организациями коммунального комплекса 

потребителям Республики Саха (Якутия), на 2022 - 2026 годы» следующие 

изменения: 

2.1. В приложении № 1 пункты 1.1.5.-1.1.6., 1.2.5.-1.2.6., изложить в  

следующей редакции: 

 

3. Внести в постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 23.11.2022 N 278 

«Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных параметров 

регулирования на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую 

ООО «Ассоциация строителей АЯМ» потребителям МР «Алданский район» 

Республики Саха (Якутия) на 2023 - 2027 годы» следующие изменения: 

3.1. В приложении № 1 пункты 1.1.2.-1.1.3, 1.2.2-1.2.3, 2.1.2-2.1.3, 2.2.2-

2.2.3, изложить в следующей редакции:  

1.1. 

ООО "Инновационные 

Технологии Энергетического 

комплекса"  

<**> 

Прочие потребители 

1.1.7. с 01.01.2024 по 30.06.2024 113,83 

1.1.8. с 01.07.2024 по 31.12.2024 119,99 

1.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

1.2.7. с 01.01.2024 по 30.06.2024 136,60 

1.2.8. с 01.07.2024 по 31.12.2024 144,99 

1.1. 

ООО "Коммунальные 

технологии" 

 <***> 

Прочие потребители 

1.1.7. с 01.01.2024 по 30.06.2024 94,02 

1.1.8. с 01.07.2024 по 31.12.2024 100,27 

1.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

1.2.7. с 01.01.2024 по 30.06.2024 94,02 

1.2.8. с 01.07.2024 по 31.12.2024 100,27 

1.1. 

 

ФКУ "ИК - 7" УФСИН России 

по Республике Саха (Якутия), п. 

Табага 

<**> 

Прочие потребители 

1.1.5. с 01.01.2024 по 30.06.2024 32,00 

1.1.6. с 01.07.2024 по 31.12.2024 25,57 

1.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

1.2.5. с 01.01.2024 по 30.06.2024 38,40 

1.2.6. с 01.07.2024 по 31.12.2024 30,68 

1.1. 
 

ООО "Ассоциация строителей 

АЯМ"  

<**> 

(г. Томмот) 

Прочие потребители 

1.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 41,08 

1.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 42,74 

1.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

1.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 42,30 



 

4. Внести в постановление Правления ГКЦ РС(Я) от 24.11.2022 N 284 

(ред. от 01.12.2023) «Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных 

параметров регулирования на питьевую воду (питьевое водоснабжение), 

поставляемую организациями коммунального комплекса потребителям 

Республики Саха (Якутия) на 2023 - 2027 годы» следующие изменения: 

4.1. В приложении № 10 пункты 1.1.2 - 1.1.3, 1.2.2 – 1.2.3, 2.1.2 – 2.1.3, 

2.2.2 – 2.2.3, изложить в следующей редакции: 

 

4.2. В приложении № 11 пункты 2.1.2 – 2.1.3, 2.2.2 – 2.2.3, изложить в 

следующей редакции: 

 

5. Внести в постановление Правления ГКЦ РС(Я) от 18.11.2022 N 238 

«Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных параметров 

регулирования на питьевую воду (питьевое водоснабжение), поставляемую 

АО «Теплоэнергия» потребителям городского округа «город Якутск» 

Республики Саха (Якутия) на 2023 - 2027 годы» следующие изменения: 

5.1. В приложении № 1 пункты 1.1.2-1.1.3, 1.2.2-1.2.3, изложить в 

следующей редакции: 

1.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 51,29 

2.1. 

 

ООО "Ассоциация строителей 

АЯМ"  

<**> 

(п. Якокит) 

Прочие потребители 

2.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 49,65 

2.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 52,20 

2.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

2.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 59,58 

2.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 62,64 

1.1. 

 

ООО "Теплостройкомплекс" 

<**> 

п. Пеледуй 

Прочие потребители 

1.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 36,33 

1.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 39,02 

1.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

1.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 43,60 

1.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 46,82 

2.1. 

 

ФГБУ "ЦЖКУ" МО РФ 

<**> 

п. Пеледуй 

Прочие потребители 

2.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 66,28 

2.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 70,67 

2.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

2.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 79,54 

2.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 84,80 

2.1. 

 

ООО "Коммунтеплосервис" 

<***> 

Прочие потребители 

2.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 108,71 

2.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 116,05 

2.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

2.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 108,71 

2.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 116,05 



 

6. Внести в постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 18 ноября 2022 

года №233 «Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных 

параметров регулирования на питьевую воду (питьевое водоснабжение), 

поставляемую АО «Намкоммунтеплоэнерго» потребителям муниципального 

образования «Намский улус» Республики Саха (Якутия) на 2023-2027 годы» 

следующие изменения: 

6.1. В приложении №1 пункты 1.1.2.-1.1.3., 1.2.2.-1.2.3. изложить в 

следующей редакции: 
 

п/№ 
Наименование 

организации 
Период 

Тариф на 

водоснабжение, 

одноставочный, 

руб./м3 

1.1.   

 

АО 

«Намкоммунтеплоэнерго» 

<**>  

 

Прочие потребители 

1.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 172,42 

1.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 178,72 

1.2. 
Население (тарифы указываются с учетом 

НДС) <*> 

1.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 206,90 

1.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 214,46 

 

7. Внести в постановление Правления ГКЦ РС (Я) от 24.11.2022 № 

280 «Об установлении долгосрочных тарифов и долгосрочных параметров 

регулирования на транспортировку воды, осуществляемую организациями 

коммунального комплекса потребителям Республики Саха (Якутия) на 2023 - 

2027 годы» следующие изменения: 

7.1. В приложении №1 пункты 1.1.2-1.1.3., 1.2.2-1.2.3., 1.3.2.-1.3.3. 

изложить в следующей редакции: 

1.1. 

 

АО "Теплоэнергия"  

<**> 

(п. Марха)  

Прочие потребители 

2.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 30,64 

2.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 32,21 

1.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

2.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 36,77 

2.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 38,65 

2.1.  

АО "Теплоэнергия" 

<**> 

(по объектам, принятым 

от ООО "Мархинская 

теплоэнергетическая 

компания") 

 

Прочие потребители 

2.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 49,38 

2.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 52,01 

2.2. 
Население * (тарифы указываются с учетом 

НДС) 

2.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 59,25 

2.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 62,41 



п/№ 
Наименование 

организации 
Период 

Тариф на 

транспортировку 

воды, 

одноставочный, 

руб./м3 

1.1. ООО "Прометей", 

включаемые в тариф на 

услуги системы 

водоснабжения АО 

"Водоканал" 

<**> 

Прочие потребители 

1.1.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 
12,32 

1.1.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 
13,03 

1.2. 

АО "Теплоэнергия", 

включаемые в тариф 

системы водоснабжения 

АО "Водоканал" <**> 

Прочие потребители 

1.2.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 

12,29 

1.2.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 

12,79 

1.3. ГУП "ЖКХ РС(Я)" 

(Хангаласский филиал, 

включаемые в систему 

водоснабжения АО 

"Водоканал") 

<**> 

Прочие потребители 

1.3.2. с 01.01.2024 по 30.06.2024 
9,88 

1.3.3. с 01.07.2024 по 31.12.2024 
10,33 

 

8. Тарифы, установленные пунктами 1-7 настоящего постановления, 

действуют с 01 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. 

9. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации.  

 

Председатель 

 

 

Н.В. Бочков 

 


